MOÇÃO DE APLAUSO Nº 043/2025
AUTORES: ANILTON SILVA DE MOURA
                     FRANCILEY GOMES DE MELO – Francy da FCL

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Loja Maçônica de Nova Xavantina – A.R.L.S. ESTRELA DE XAVANTINA Venerável Mestre Otávio José Zandonai nº 48, em reconhecimento aos seus destacados trabalhos no campo da *filantropia, solidariedade e desenvolvimento humano. Ao longo de sua trajetória maçônica, tem se mostrado um exemplo de dedicação, ética e compromisso com os valores que norteiam a Maçonaria — a fraternidade, a justiça e o amor ao próximo. Suas ações, voltadas ao bem-estar coletivo e à promoção da dignidade humana, têm contribuído de forma significativa para o fortalecimento dos laços comunitários e o progresso moral e social da sociedade xavantinense. Reconhecendo a importância de iniciativas que visam à melhoria da vida das pessoas e ao estímulo de uma convivência mais justa e fraterna, esta Casa Legislativa rende, por meio desta moção, *justa homenagem* a Augusta e Respeitável Loja Simbólica Estrela de Xavantina n°48, cuja atuação se destaca como exemplo de cidadania, liderança e humanidade. Assim, pedimos o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 13 de novembro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador

FRANCILEY GOMES DE MELO – Francy da FCL
Vereador